dicta la Reforma Parcial del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica, que reserva al Estado las actividades de exploración y 

explotación del Oro, así como las actividades conexas y auxiliares a 

éstas; quedaron extinguidas de pleno derecho total de quinientas 

(500) áreas del mineral de oro: ciento noventa y tres (193) 

concesiones, trescientos tres (303) contratos otorgados por la 

Corporación Venezolana de Guayana (CVG) y cuatro (04) áreas 

otorgadas directamente por el Ejecutivo Nacional. Se realizó la 

delimitación territorial de cuatro (04) propuestas de áreas para el 

aprovechamiento del oro.